
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Município de BRAÇO DO NORTE - SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

 RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)

75.383.194,49 33.264.637,32 31.203.628,31

Receita Tributária

11.054.427,48 3.637.928,59 4.365.569,61

2.419.618,25 37.277,33 446.284,58

    I.P.T.U.

4.005.666,00 1.616.564,50 1.563.740,60

    I.S.S.

607.263,34 366.920,97 270.919,88

    I.T.B.I.

908.872,65 183.732,00 452.130,32

    I.R.R.F.

3.113.007,24 1.433.433,79 1.632.494,23

    Outras Receitas Tributárias

Receita de Contribuição

1.441.790,40 927.194,10 866.859,05

0,00 0,00 0,00

    Receitas Previdenciárias

1.441.790,40 927.194,10 866.859,05

    Outras Contribuições

Receita Patrimonial Líquida

1.548,83 0,00 110,70

103.912,93 -44.757,45 258.027,63

    Receita Patrimonial

102.364,10 -44.757,45 257.916,93

    (-) Aplicações Financeiras

Transferências Correntes

61.366.975,68 28.342.649,51 25.239.727,63

17.660.157,66 7.332.263,45 6.801.936,34

    F.P.M.

3.607.200,00 1.422.826,41 1.329.194,45

    I.P.V.A

14.172.000,00 8.054.167,52 6.610.677,70

    I.C.M.S.

1.453.792,30 371.968,87 468.338,60

    Convênios

24.473.825,72 11.161.423,26 10.029.580,54

    Outras Transferências Correntes

Demais Receitas Correntes

1.518.452,10 356.865,12 731.361,32

508.859,61 116.207,60 253.950,16

    Dívida Ativa

1.009.592,49 240.657,52 477.411,16

    Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)

13.075.799,54 589.035,48 1.060.995,58

1.536.300,00 79.768,81 276.842,28

Operações de Crédito (III)

0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos (IV)

80.000,00 0,00 0,00

Alienação de Ativos (V)

Transferências de Capital

11.459.499,54 509.266,67 784.153,30

11.459.499,54 509.266,67 784.153,30

    Convênios

0,00 0,00 0,00

    Outras Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

0,00 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)

11.459.499,54 509.266,67 784.153,30

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 

86.842.694,03 33.773.903,99 31.987.781,61

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS EMPENHADAS

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

 DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (VIII) 71.389.147,53

37.056.265,10

40.904.269,07

29.603.398,32

29.796.365,14

38.121.615,01

16.661.498,28

16.641.010,52

16.683.449,91

16.667.412,39    Pessoal e Encargos Sociais

138.600,00

88.497,15

4.151,31

88.497,15

4.151,31    Juros e Encargos da Dívida (IX)

33.128.932,52

12.853.402,89

13.151.203,31

20.284.318,04

24.232.705,37    Outras Despesas Correntes

71.250.547,53

36.967.767,95

40.900.117,76

29.514.901,17

29.792.213,83DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 16.966.310,60

3.170.381,53

8.678.610,92

1.103.486,25

2.642.768,02

16.326.310,60

621.317,18

2.632.707,64

2.688.212,46

8.668.550,54    Investimentos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00    Inversões Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00       Concessão de Empréstimos (XII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00       Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00       Demais Inversões Financeiras

640.000,00

482.169,07

10.060,38

482.169,07

10.060,38    Amortização da Dívida (XIV)

16.326.310,60

2.688.212,46

8.668.550,54

621.317,18

2.632.707,64DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)



Município de BRAÇO DO NORTE - SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BRAÇO DO NORTE,  15/05/2020

Coordenador Sistema de Controle Interno

EDENILSON NIEHUES

Prefeito Municipal 

ROBERTO KUERTEN MARCELINO

Contador CRC-SC 41.731/o-1

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO SILVÂNIO KNIESS MATES

Sec. de Adm. e Fazenda 

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS EMPENHADAS

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

 DESPESAS PRIMÁRIAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 205.900,00

-

-

-

-

49.568.668,30

30.136.218,35

32.424.921,47

39.655.980,41

87.782.758,13

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 3.637.685,64

-

-

-

-940.064,10 -17.580.886,69

-

-

- 0,00

0,00

0,00

-437.139,86

VALOR CORRENTE

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.882.076,42

0,00

0,00

0,00


