Município de BRAÇO DO NORTE - SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

		RECEITAS REALIZADAS		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	75.383.194,49	33.264.637,32	31.203.628,31	
Receita Tributária	11.054.427,48	3.637.928,59	4.365.569,61	
I.P.T.U.	2.419.618,25	37.277,33	446.284,58	
I.S.S.	4.005.666,00	1.616.564,50	1.563.740,60	
I.T.B.I.	607.263,34	366.920,97	270.919,88	
I.R.R.F.	908.872,65	183.732,00	452.130,32	
Outras Receitas Tributárias	3.113.007,24	1.433.433,79	1.632.494,23	
Receita de Contribuição	1.441.790,40	927.194,10	866.859,05	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
Outras Contribuições	1.441.790,40	927.194,10	866.859,05	
Receita Patrimonial Líquida	1.548,83	0,00	110,70	
Receita Patrimonial	103.912,93	-44.757,45	258.027,63	
(-) Aplicações Financeiras	102.364,10	-44.757,45	257.916,93	
Transferências Correntes	61.366.975,68	28.342.649,51	25.239.727,63	
F.P.M.	17.660.157,66	7.332.263,45	6.801.936,34	
I.P.V.A	3.607.200,00	1.422.826,41	1.329.194,45	
I.C.M.S.	14.172.000,00	8.054.167,52	6.610.677,70	
Convênios	1.453.792,30	371.968,87	468.338,60	
Outras Transferências Correntes	24.473.825,72	11 161 423 26	10.029.580,54	
Demais Receitas Correntes	1.518.452,10	356.865,12	731.361,32	
Dívida Ativa	508.859,61	116.207,60	253.950,16	
Diversas Receitas Correntes	1.009.592,49	240.657,52	477.411,16	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.075.799,54	589.035,48	1.060.995,58	
Operações de Crédito (III)	1.536.300,00	79.768,81	276.842,28	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Ativos (V)	80.000,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	11.459.499,54	509.266,67	784.153,30	
Convênios	11,459,499,54	509.266,67	784.153,30	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	11.459.499,54	509.266,67	784.153,30	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.842.694,03	33.773.903,99	31.987.781,61	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	71.389.147,53	37.056.265,10	40.904.269,07	29.603.398,32	29.796.365,14
Pessoal e Encargos Sociais	38.121.615,01	16.683.449,91	16.667.412,39	16.661.498,28	16.641.010,52
Juros e Encargos da Dívida (IX)	138.600,00	88.497,15	4.151,31	88.497,15	4.151,31
Outras Despesas Correntes	33.128.932,52	20.284.318,04	24.232.705,37	12.853.402,89	13.151.203,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	71.250.547,53	36.967.767,95	40.900.117,76	29.514.901,17	29.792.213,83
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.966.310,60	3.170.381,53	8.678.610,92	1.103.486,25	2.642.768,02
Investimentos	16.326.310,60	2.688.212,46	8.668.550,54	621.317,18	2.632.707,64
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	640.000,00	482 169 07	10.060,38	482.169,07	10.060,38
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	16.326.310,60	2.688.212,46	8.668.550,54	621.317,18	2.632.707,64

Município de BRAÇO DO NORTE - SC RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre 2017	/ Até o Bimestre/ 2016			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	205.900,00	-	-					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	87.782.758,13	39.655.980,41	49.568.668,30	30.136.218,3	32.424.921,47			
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-940.064,10	-5.882.076,42	-17.580.886,69	3.637.685,6	4 -437.139,86			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	-	0,0	0,00			
Superávit Financeiro	-	0,00	-	0,0	_ I			
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,0	0,00			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00								
BRAÇO DO NORTE, 15/05/2020								
ROBERTO KUERTEN MARCELINO LUIZ F	JIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO		SILVÂN	SILVÂNIO KNIESS MATES				
Prefeito Municipal Contac	Contador CRC-SC 41.731/o-1			Sec. de Adm. e Fazenda				

EDENILSON NIEHUES

Coordenador Sistema de Controle Interno